

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:
ulica Dunajewskiego Nr. 4
Telefon Nr. 4490
Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnośzenia 5,500.000 Mk, z odnośzeniem lub przesyłką pocztową 6,000.000 Mkp.
Zagranicą miesięcznie 12.000.000 Mkp.
Cena numeru **250,000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetryowy:
Zwykłe zł. 0'10. — Nadesłane zł. 0'30.
Po kronice zł. 0'35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między zdjęciami zł. 0'45.
Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:
ulica Dunajewskiego Nr. 5
Telefon Nr. 1310
Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

FORTEPIANY

Bechstein
Blüthner 580
Bösendorfer

także i inne firmy tylko doborowej jakości

Skład Fortepianów
Helena Smolarska
Kraków, Szewska 9, l. p. tel. 4365.

PIANINA

Instalacje elektryczne
Inż. Tadeusz Leszczyński
Biuro i skład: Kraków, Grodzka 65
Materiały elektrotechniczne i techniczne,
lampy, abażury. 99

FORTEPIANY
PIANINA

najkorzystniej u
Z. RABY nast. Kraków
św. Anny l. 3. Tel. 485




Futra Etole, Lisy, Kurtki
różnego rodzaju
:: poleca firma :: **M. MOND,** Kraków, Rynek gł. L. 11.
:: CENY KONKURENCYJNE. ::

Władysław Gibaszewski materiały wełniane na suknie, spodnice i kostjumy damskie. Markizety, woale, woaliny, batysty, perkale, Zefiry na koszule męskie. — Płotna na suknie i kostjumy.
Kraków, ulica Florjańska 35
o o o poleca po najniższych cenach: o o o **Własne pracownie sukien i kostjumów.**

Polityka i ekonomja

napisał **Dr. Henryk Mataja**, b. minister austr. i poseł do parlamentu

Kierujące sfery gospodarcze, szczególnie świat handlowy i przemysłowy, żądają od polityki większego uwzględnienia konieczności ekonomicznych, a im bardziej oddalamy się od ery wojennej, tem większy jest rezonans tego postulatu także w kołach polityków. Jak bardzo postulat ten jest usprawiedliwiony, będzie jasnym dla każdego, który rozumie, że wszystkie dobra kulturalne, i wszelki postęp społeczny oparte są na ściśle określonych przesłankach gospodarczych. Kto np. chciałby zaprzeczyć, że okres inflacji ciężko nadwyrężył kulturę i naukę, że w szybkim tempie obniżył standard of life wielu osób i podkopał podstawy zasad etycznych. Alści dewaluacja pieniądza nie jest niczem innym jak wskaźnikiem nieekonomicznej polityki. Niech mi wolno będzie przytoczyć tylko trzy przykłady a mianowicie. państwowe dodatki żywnościowe (staatliche Lebensmittelzuschüsse) w Austrii, we Francji znowu tzw. depenses reconvrables i finansowanie oporu na terytorjum Ruhry przy pomocy drukowania banknotów w Niemczech.

Podczas gdy istnieją jeszcze ciągle osoby i grupy, które w pewnej wysokości politycznej z wyniosłym uśmiechem spoglądają na sprawy ekonomiczne jak: stan waluty, bilans płatniczy lub stopa procentowa, objawia się po przeciwnej stronie pewne nieporozumienie, które grozi nadwężeniem zdobywczej siły idei ekonomicznej w polityce. Musimy zawsze żądać, by polityka uwzględniła ekonomję, nie wolno nam atoli przypuszczać, że eko-

nomja winna polityką kierować lub ją nawet zupełnie wyeliminować. W polityce narodu znajduje wyraz to, czego naród chce, w uwzględnieniu ekonomji wyraża się to, czego naród chceć musi, by osiągnął swój cel. Jeżeli jakaś grupa polityczna popycha naród w kierunku, który zagraża przyszłości narodu, to można narodowi dokładnie obliczyć koszt każdego niedorzecznego eksperymentu, jaki mu dana grupa zaleca. Można więc powiedzieć narodowi niemieckiemu: jeżeli chcesz osiągnąć integralność swego terytorjum państwowe, to musisz z całą energją i konsekwencją uprawiać politykę spełniania tzw. Erfüllungspolitik. Można też powiedzieć narodowi francuskiemu: jeżeli chcesz, by ci Niemcy płacili, to musisz ich zostawić w spokoju, ale też już dzisiaj mieć gotową odpowiedź na pytanie, ile z eksportu niemieckiego znieść możesz ty sam, inni twoi sąsiedzi i konkurenci Niemiec. W ten sposób może gospodarstwo wskazać kierunek woli narodu, ale musi ono znać tę wolę i musi z nią się liczyć.

Nigdy jeszcze wzajemna ekonomiczna zależność Europy nie uwydatniła się może z taką jasnością jak w latach ostatnich. Każda gałąź przemysłu, każda część kupiectwa odczuwa w tej samej chwili najłżejszy ruch w życiu wytwórczem lub zmianę warunków komunikacyjnych na najodleglejszych krańcach Europy i to w ten sposób, jak gdyby się wszystko odbywało w jego własnej ojczyźnie. Z tą ekonomiczną zależnością musi się nareszcie polityka na serjo zacząć liczyć. Zamiast tego żyje

jeszcze dzisiaj Europa w takiej ekskluzywności pojedynczych państw, która przed 10 laty była zupełnie nieznaną. Instytucja paszportów, wiz rewizyj, taks i t. p. jest tak traktowaną, jakoby to było samo przez się zrozumiałem, naturalnem i koniecznem. Ale przed 10 laty człowiek, od któregoby żądano podobnych papierów, myślałby, że śni jakiś okropny sen. Przed 10 laty otaczała cały świat cywilizowany sieć kontraktów taryfowych a klauzula najwyższego uprzywilejowania była czemś zupełnie naturalnem. Dzisiaj odgradzają się jeszcze zawsze państwa od siebie murami. Prawdopodobnie czują się państwa o tyle większemi o ile po wojnie stały się mniejszemi...

Polityka i ekonomja są tedy dwie rzeczy, które koniecznie muszą się wzajem uwzględniać. Przy tem nie wolno nam spuszczać z oczu, że po burzliwych zamieszkach wojny i przewrotu narody muszą zacząć kroczyć i z pewnością będą kroczyć torami normalnymi a obowiązkiem naszym jest przyczynić się do tego z całą siłą. Precz więc z szowinizmem tą karykaturą godności narodowej i miłości własnego narodu! Unikajmy utopijnych eksperymentów i uprawiajmy rozumną politykę socjalną! Zrezygnujmy z przyjemności wygłaszania lub słuchania porywających mów i idźmy raczej za owym, może suchym, może pedantycznym głosem rozumu, który każdego, kto za nim podążył, prowadzi ostatecznie do upragnionego celu!

F. LUBAŃSKI,

Kraków, św. Anny 2

poleca:

Rękawiczki skórkowe, trykotowe i pończochy.

Djarjusz z dnia 10-go maja

— W ciągu roku b. skarb państwa wypłacił tytułem spłaty długów zagranicznych 664.376 dolarów i 2,147.691 florenów holenderskich.

— Wczoraj rozpoczęły się obrady zjazdu wojewodów kresowych, w którym biorą udział wojewodowie Zimny ze Lwowa, Jurystowski ze Stanisławowa, Zawistowski z Tarnopola i Srokowski z Łucka. Obradom przewodniczy minister spraw wewnętrznych p. Hübnér. Przedmiotem obrad są sprawy administracji na kresach. Obrady mają służyć za podstawę do obrad komitetu rzeczoznawców, które rozpoczną się w poniedziałek.

— Premier Grabski przyjął grupę kapitalistów francuskich, ubiegających się o roboty przy rozbudowie portu w Gdyni.

— Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów uchwalono rozporządzenie o waloryzacji zobowiązań przedwojennych.

— Na bankiecie prezydentów francuskich Izb handlowych, oświadczył premier Poincaré, iż minister dla handlu Loucheur, zamierza powołać do życia przy ministerstwie „Najwyższą Radę Gospodarczą“. Składałaby się ona z osobistości, stojących poza parlamentem. Francja obecnie musi podjąć rokowania w sprawie umów handlowych, szczególnie z Niemcami. Oświadczenie to potwierdza doniesienia o mających nastąpić rokowaniach nad zawarciem układów z Niemcami, niezależnie od rozwoju problemu reparacji, do czego dąży minister Loucheur.

— Ruch powstańczy w Maroku rozszerza się. Wojska hiszpańskie przeszły do ofensywy przeciwko zaopatrzonemu w broń i armaty plemieniu berberyjskim. W akcji przeciw powstańcom bierze udział 5000 żołnierzy hiszpańskich.

— Wczoraj popołudniu został arcyb. Ciepłak przyjęty przez Ojca św. na specjalnej audjencji.

Wybory we Francji

Jutro w niedzielę dnia 11 bm., więc w dzień Joanny d'Arc odbędą się we Francji wybory do parlamentu. W sześciuset okręgach wyborczych (Arrondissement) ma być jutro wybranych 584 deputowanych.

Narzucona przez rząd Clemenceau w r. 1919 ordynacja wyborcza jest jedyną w Europie. Stanowi ona kombinację dwóch zasad: proporcjonalności i większości, a skonstruowana jest tak, aby wśród wszelkich okoliczności forytować najsilniejsze stronnictwo. Komplikację dalszą ordynacji stanowi t. zw. „panaszowanie“ list kandydackich. Polega ona na tem, że listy nie są t. zw. „sztywne“ tj. niezmiennie, lecz „elastyczne“, z których wyborca może skreślać nazwisko jednych kandydatów, a wpisywać drugich.

Zawiłość, a zarazem niesprawiedliwość tej wymyślonej ordynacji wyborczej ilustruje następujący przykład:

Powiedzmy, że jakiś departament wybiera 8 deputowanych. Wszystkich głosów oddano 120 tysięcy, które rozdzieliły się następująco:

lista A — 59.000 głosów
lista B — 28.000 głosów
lista C — 20.000 głosów
lista D — 13.000 głosów.

Dzielnik wyborczy wynosi 15.000. Stosownie do tego lista A otrzyma 3 mandaty, lista B i C po jednym, lista D żadnego. W ten sposób obsadzone są jednak tylko pięć mandatów. Co zrobić z pozostałymi trzema? Otóż ordynacja francuska rozstrzyga ten problem bardzo po prostu — oddaje mianowicie nieobsadzone mandaty liście najpilniejszej. W tym wypadku więc lista A otrzyma nie 3 lecz 6 mandatów, a pozostałe trzy listy tylko 2 mandaty, czyli że 59.000 wyborców ma trzy razy silniejszą reprezentację, niż pozostałe 61.000.

Taka ordynacja wyborcza zmusza stronnictwa do tworzenia koalicji. Przy wyborach 1919 roku stronnictwa lewicowe nie zrozumiały tej konieczności, co stanowi jedną z przyczyn ogromnego ówczesnego zwycięstwa reakcyjnej prawicy.

Przy obecnych wyborach prawicowy Blok narodowy niema już tej wielkiej szansy, bo naprzeciw niego stanął „Kartel lewicowy“, obejmujący wszystkie stronnictwa lewicowe z wyjątkiem komunistów. Między tymi dwoma blokami rozegra się też jutro rozstrzygająca walka.

Do wyborów zgłoszono 428 różnych list, obejmujących 2754 kandydatów. W samym Paryżu z okolicą, który wybiera 56 posłów, staje w szrankach 568 kandydatów, umieszczonych na 42 listach.

Walka wyborcza zapowiada się bardzo gorąco.

PIANINO

Koch & Korselt, mało używane, do sprzedania w składzie fortepianów HELENY SMOLARSKIEJ, Szewska 9.



„FASCINATA“
Wody kolońskie
Perfumy 254
Mydła, Pudry
Wszędzie do nabycia!

Repr. Stafter i Klapholz, Kraków, Karmelicka 28.

TELEGRAMY

z 10 maja 1924

Sytuacja strajkowa w zagłębiu Ruhry

Berlin, (tel. wł.) Sytuacja w objętem strajkiem zagłębiu Ruhry pogorszyła się znacznie, w ciągu ostatniej doby zmniejszyła się jeszcze liczba szybów, w których nie zaprzestano pracy. Strajk objął również czynne do wczoraj koksoownie. Dziś strajk objął ponad 90% kopalń i ponad 90% robotników. Również przedsiębiorstwa, będące własnością „Micum“ zostały strajkiem objęte. Już obecnie okazują się skutki bezrobocia. Z powodu braku węgla musiano pogasić wszystkie wielkie piece z powodu braku gazu zastanowiono hutę Martinowską. Koła przemysłowe, objęte strajkiem górników, ponoszą dziennie straty 8—9 milionów marek w złocie.

Strajki górnicze na Węgrzech

Budapeszt, (tel. wł.) Górnicy wielu kopalń węgla rozpoczęli strajk. Powodem strajku jest fakt, że przedsiębiorcy przyznali zamiast żądanej podwyżki 150%, tylko 140%. Obecnie strajkuje 4 tysiące górników, spodziewają się jednak szybkiego złagodzenia konfliktu. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

Reorganizacja armji rumuńskiej

Bukareszt, (AW) Parlament rumuński zbierze się dnia 20 maja i obradować będzie nad projektem reorganizacji wojska. Uchwalenie tej ustawy ma być przyspieszone ze względu na położenie polityczne. Minister Duca na tajnym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych parlamentu rumuńskiego zdawał sprawę z podróży swej odbytej wraz z Bratiano do Paryża.

Macdonald pośród dziennikarzy

Londyn, (Tel. wł.) Wczoraj zwiedził premier Macdonald w towarzystwie ministra kolonii Thomasa wystawę panbrytyjską. Przy tej okazji wziął premier udział w uroczystości otwarcia klubu dziennikarskiego i spędził w nim w towarzystwie licznych dziennikarzy angielskich i zagranicznych czas dłuższy. W mowie swojej podkreślił premier angielski doniosłość radiotelegrafii i radjotelefonii i wypowiedział się za rozbudowaniem urzędów radiotelegraficznych w Anglii.

Kompromitacja konsula sowieckiego

Wiedeń, (tel. wł.) Polradio. Według doniesień z Hamburga policji tamtejszej udało się uzyskać dokumenty w wysokim stopniu kompromitujące ham-

Wystawa w Tow. Sztuk Pięknych

Radość moja z powodu poprzedniej wystawy (Pankiewiczza, Kislinga, Rubczaka etc.) musi znów ustąpić miejsca tonacji minorowej. Wspomniana wystawa kwietniowa okazała się świetnym, lecz przelotnym meteorem na błędnym niebie krakowskich artystycznych wydarzeń. Znów muszę powrócić do roli złośliwego Zeila i nie mnie od tego wybawić nie może — chyba jakaś wystawa, która na tę nazwę rzeczywiście zasłużyła. Przyszłszy na wystawę i obejrzawszy sumiennie każdy obraz, doszłam do następującej sumarycznej konkluzji: mixtum compositum.

Rp. łyżkę kwasu siarczanego,
tyleż rumianku,
tyleż waleriany z bromem,
dwa kieliszki oleju rycynowego,
łyżkę emeticum jakiegoś,

wymieszaj wszystko z większą ilością wodzianki, ...a otrzymasz obecną wystawę. Niechże się czytelnicy nie dziwią, że smak tej mieszaniny nie będzie zachwycający.

Całą świetlicę zajmuje niepodzielnie p. Adam Bunsch. Nie znałam dotąd p. Bunscha, ale — żyjąc mu jak najlepiej — zastanawiam się poważnie nad tem, co za wada wzrokowa każe mu widzieć cały świat zewnętrznym, czy wewnętrznym, na szaro lub szaro-zielono? Jakby wogóle inne barwy nie istniały. A może p. Bunsch patrzy na świat przez szare okulary? W każdym wypadku, cokolwiekby

to było, obrazy p. B. są szare, tępe w kolorze, a niewyraźne, zamazane formalnie.

Salę na lewo od wejścia zajęły przyjemnie rysowane architektury lubelskie i niewymyślne w środkach portrety Gumowskiego. Inną ścianę kompozycje i portrety p. Łączyckiego, które mają być „modern“, a są tylko jaskrawe i nieprzyjemne w kolorze i nie widzą racji, by musiały być konieczne wystawiane. Inaczej rzecz się ma z Felsztyńskim. Nie jest on pozbawiony talentu i bujnej fantazji. Ma żytkę dobrego ilustratora, ładnie stylizuje florę polską (Młody rycerz), umie szarmonizować tonacje kolorowe. Lecz ulega niestety przemownemu wpływowi największych współczesnych ilustratorów angielskich, Dulaca i Rakhama. Najbardziej przejawia się to w kompozycji „Myśli“, które przypominają obrazki Rakhama do „1001 nocy“. Ale przy usilnej pracy, „wejściu w siebie“ i znalezieniu własnej formy może z p. Falsztyńskiego polska książka ilustrowana mieć pociechę. Salę na prawo od świetlicy zajęli pp. Pochwałski Józef i Barbacki Bolesław. Pochwałski terminował solidnie u swego ojca, jego portrety są poprawne, mogą z powodzeniem wisieć na ścianie każdego „porządne“ domu, którego właściciele minęli już lat swoich południe. Dla mnie są nieco „ancen regime“. Nie obrażają oczu najmniejszą nowoczesną ekstrawagancją. Są tam i dwa akty dobrze zbudowane, uczciwie, bez błagi namalowane, chociaż karnacja jest nieco za różowa. Nie są to rewelacje, ale także i nie tani bluff „pour epater les bourgeois“. Jest to robota młodego człowieka, który małkuje ludzi z najlepszego towarzystwa wedle zasad ustalonych i niezawodnego kanonu, w spokojnym świetle pracowni. Podobieństwo musi być za-

pewno uderzające, co wnioskuje, przyjrzawszy się pastelowi portretu radcy M., osobistości tak znanej i lubianej w całym Krakowie.

Przeciwniegią ścianę zajęły portrety B. Barbackiego. Są to poważne osoby z małomiejskiego aeropagu, rozpierające się z godnością w obszernych fotelach, o fizjognomjach nieciekawych, zaś p. Barbacki jest zręcznym portrecistą-fotografem w kolorach. I tu podobieństwo jest zdumiewające, co podpisana, znająca portretowanych, mogła stwierdzić. Ale żadnej nuty osobistej, akcentu indywidualnego, wysiłku celem zdobycia własnego stylu nie wyczytałam z tych wielkich płócien. Jest to rutyna, przeciętność, ale nie sztuka. Bo gdzie jest dusza w tych portretach, pyta się widz? Być może, że część winy leży w samych modelach. Maniera pp. Pochwałskiego i Barbackiego jest o jakie 30 lat spóźniona; dziś na szerokim świecie nikt już tak nie maluje.

Jak na ironję, w sąsiednim pokoiku, najciemniejszym, powieszono prace młodego poznańskiego artysty, Leona Dołżyckiego. To jest właśnie owa łyżka kwasu siarczanego, o której była mowa na początku. Dołżycki jest gorliwym uczniem niemieckich ekspresjonistów. Uogólnia kształt, wciska go w ścisłą formę geometrycznej bryły. Operuje barwą mocną, niezłożoną, o najwyższym napięciu, ale unika rozdzierających kontrastów. Interesuje go rytmiczny ruch żeńców, których ciałą zakreślają parabele w południowym żarze lipcowego dnia. Wciąż wraca do tego tematu. Bardzo dobre są studia małych dziewczynek, siedzących, o ogromnych, zadumanych oczach. Znać, że artysta przejął się jedną z najwybitniejszych indywidualności młodych Niemiec: Pechsteinem. Ciekawie

Kwestia żydowska w literaturze francuskiej

I.

Kwiecień b. r. przyniósł kilka książek, które rzucają ciekawe światło na poglądy na Zachodzie na problem żydowski. Na pierwszy plan wysuwa się książka p. Myriam Harry „Les amants de Sion”. Jest to opowieść o pewnej dziewczynie z Jeruzolimy, która powraca do swego kraju ojczystego. Znajduje palnę, która oceniała jej dom, w którym spędziła swe dzieciństwo — przebiega z dziwnym uczuciem radości kraj, w którym każde miejsce posiada jakąś tradycję historyczną. I ogarnia ją cudna wiosna galilejska; podlega temu samemu czarowi, któremu uległ Renan. Widzi modlących się żarliwie Żydów wokoło murów Salomona wśród wrogiej postawy ludności muzułmańskiej. Uczucia swe doznane w czasie wędrówki po Palestynie wlewa autorka w swą bohaterkę. I na tle tej cudownej podróży przychodzą p. Harry pewne refleksje. Widzi w kraju tym schronienie dla prześladowanych; jak przed 40 laty znaleźli tu w koloniach założonych przez Rotschilda azylu zbiegłowie z pogromów rosyjskich, tak teraz znajdują emigranci, z Rosji przedewszystkiem, której autorka nie ufa, Bolszewizm — twierdzi — nie jest rewolucją żydowską jak to chciano na Zachodzie przedstawić, jest on równie wrogo usposobiony wobec Żydów jak carizm. W deklaracji Balfoura widzi ona pierwszy etap realizacji idei Herzlowskich. — I choć pewne przepisy tamują na razie przypływ emigrantów, życie niepowstrzymanym prądem posuwa się naprzód. W ciągu roku zasadzono 80 tysięcy drzew. Energia plantatorów t. zw. pionierów przemienia kraj ten niegdyś kwitnący, a powstrzymany w postępie cywilizacyjnym przez Arabów w kraj produkujący, rozwijający się gospodarczo i kulturalnie. Ludzie ci często z wyższym wykształceniem chwytają się każdej pracy fizycznej. Budują drogi, przekopują kanały. Praca wre. Autorka widzi w sjonizmie ruch czysto nacjonalistyczny. Niedocenia pierwiastka religijnego, ważną w nim odgrywającego rolę.

Z fragmentów wyszukanych w dziele p. Fayarda i Flega „Antologii żydowskiej” może zrekonstruować zapatrywania Sylwain Levi'ego, znanego sanskrytologa. Levi stwierdza, że Żydzi po rewolucji francuskiej dostąpili wszelkich praw obywatelskich. Otrzymali to jednak pod warunkiem, że nie będą uważali się za cudzoziemców. Mogą zachować swą religię, jednak muszą porzucić swą dawną narodowość, skoro przez przyjęcie praw obywatelskich danego państwa zamaniestowali swe przystąpienie do narodu to państwo zamieszkującego. Podczas wojny zresztą dobitnie krwawą swą zaświadczyli, że są dobrymi Francuzami. Nacjonalizm sjonizmu niepotrzebnie gmatwa sytuację. Gouis - Germain Levy cytuje Renana. Judaizm przysłużył się sprawie liberalizmu. Przysługując się duchowi modernistycznemu, Żyd w rzeczywistości nie czyni niczego innego jak przysługuje się dziełu, dla którego tyłu ich cierpiało, a dla którego nikt inny lepiej się od niego nie przysłużył.

P. Ida R. See ujmuje kwestię z punktu widzenia religijnego. Jej punktem wyjścia jest „Izrael powinien rządzić z łaski Boga”. Poza tym istnieją jeszcze pewne cechy, jak rozmówanie w inteligencji, pęd do kultury, który jemu oddają władzę.

Poza temi dziełami, które starają się poważnie i rzeczowo ująć problemat, mający niezmiernie duże znaczenie dla całej Europy wyszły jeszcze Historie żydowskie p. Raymond Geiger, które są zbiorem, dość cynicznych anegdot.

L. Grot.

DZIAŁ GOSPODARCZY Giełda wiedeńska

To, co dzieje się obecnie na giełdzie wiedeńskiej nie da się inaczej określić jak słowem „panika”. Stan ten jest tem groźniejszy, ile że trudno powiedzieć, czy punkt kulminacyjny deruty został już osiągnięty, czy też należy się spodziewać dalszych skoków w dół, co w rezultacie dać musi zupełne załamanie się Wiednia jako centrum finansowego Środkowej Europy. Że w panice fakty i pogłoski upodabniają się w zadziwiający sposób nie może nikogo dziwić. Punktem centralnym pogłosek jest dalej prezydent Unionbanku Bosel. — Wiadomość o jego samobójstwie okazała się wprawdzie fałszywą, ale niemniej jest ona symptomatyczną dla oceny całej sytuacji giełdowej Wiednia. Można dzisiaj już śmiało powiedzieć, że stanowisko dominujące Bosla należy do przeszłości. Właściwa walka toczy się teraz o Unionbank, skąd przeciwna Boslowi grupa usunąć go chce za wszelką cenę. (Bosel zresztą mimo, że posiadał większość akcji nie odgrywał w Unionbanku wielkiej roli). Faktem jest, że pakiety akcji Unionbanku są zastawione i jest bardzo wątpliwe, czy Bosel będzie je mógł wykupić. By to nie nastąpiło, starają się już Rotszyldzi, w których ręku ma się już podobno znajdująca poważny pakiet tych akcji.

Bosel jednak nie daje jeszcze za wygraną. Przed kilkoma dniami zapukał on do bawiącego chwilowo w Wiedniu Fryderyka Stallfortha z New Yorku, zastępcy banków amerykańskich w Komisji ekspertów Dawesa, i ofiarował mu za cenę pożyczki kilku milionów dolarów udział w finansowanych przez siebie gałęziach przemysłu. Wprawdzie Bosel zapewniał Stallfortha, że wszystkie pogłoski o stratach poniesionych na konterminie franka w sumie 9 milionów dolarów są nieprawdziwe (w kołach wtajemniczonych mówią nawet o tem, jakoby Bosel sprzedawał już obrazy i kosztowności), wprawdzie zdementował on kategorycznie, jakoby groziło mu wystąpienie z Unionbanku, ale Stallforth z pożyczką się nie kwapi, chociaż nie można twierdzić, by z tej strony nie mogła Boslowi przyjść pomoc. Na razie jednak sytuacja jego pogarsza się już nie z tygodnia na tydzień, ale wprost z dnia na dzień. Wie o tem strona przeciwna i dlatego derutuje dalej giełdę z niestabnącą intensywnością.

Wiara zresztą Bosla w dodatnie wyniki interwencji rządu okazała się płonną. Suma 220 miliardów, którą rząd dał do dyspozycji Komitetowi interwencyjnemu, jest już na wyczerpaniu a wielkie banki, które w chwili interwencji t. j. 14. IV. br.

Przemysł włókienniczy w roku bieżącym

Stan przemysłu włókienniczego w początkach bieżącego roku przedstawiał się bardzo niepomyślnie. Stagnacja pociągnęła za sobą bezrobocie. Większość fabryk pracowała od 2 do 3 dni w tygodniu, a niektóre z nich zwalniały zupełnie robotników. Kryzys dotknął częściowo około 140.000 robotników. Bezrobocie to najlepiej uanochni statystyka. W październiku roku zeszłego w przemyśle włókienniczym liczba pracujących 3 dni w tygodniu wynosiła 12.191 robotników, z końcem zaś listopada liczba wzrosła do 35.855. Dalej w październiku roku z. pracowało cały tydzień 32.582 robotników, w końcu listopada 24.948, a w lutym b. r. już tylko 7.268. Gdy w październiku roku z. pracujący pełny tydzień stanowią 35 proc. ogółu zatrudnionych, w listopadzie 26,5 proc., to w lutym r. b. pracowało tylko 8,2 proc. Pracujących 5 dni w tygodniu w październiku r. z. było 10.237 robotników, pod koniec listopada 6006, a w lutym r. b. już tylko 1795. Liczba pracujących 4 dni w tygodniu w październiku wynosiła 31.831, czyli 40,7, ogółem pracujących, w końcu listopada 27.452, czyli 29,01 proc., to w lutym r. b. już tylko 11.025, czyli 12,5 proc. Są to wszystko suche cyfry, które wskazują jasno, iż przemysł włókienniczy w pierwszych tygodniach okresu sanacyjnego naszego skarbu przechodził ciężki kryzys. — Bezrobocie w krytycznym czasie komplikowało sytuację, tak, że w miesiącu styczniu i lutym, a nawet w pierwszych dniach marca na wzór karettek pogotowia ratunkowego krążyły po przedmieściach Łodzi miejskie wozy z kuchnią ludową, które rozdzielały bezrobotnym strawę gorącą i chleb. Niedługo później przemysł włókienniczy jakby za dotknięciem różdżki czarodziejskiej dzwignął się z upadku, a widomym obrazem poprawienia się stosunków

przrzekły utrzymywać kurs patronizowanych przez siebie akcji, wywiązały się ze swego zadania w sposób co najmniej dziwny. Akcje np. przemysłu stojącego pod opieką „Creditanstalt” spadły od chwili interwencji o 6,9%; analogiczne akcje Bankvereinu o 10%, a Bodenkreditanstalt odniosła wprost rekord in minus, pozwalając spaść akcjom swoich koncernów od końca 14. IV. o 15,3%. Rekord ten będzie zrozumiały, gdy się zważy, że prezydent Bodenkredit Sieghart nie może zapomnieć Boslowi jego zeszłorocznych manewrów giełdowych, kiedy to Bosel skupywaniem akcji Bodenkreditanstalt chciał się wdrzeć do tej instytucji. Interwencja banków zasadzająca na obniżaniu kursów jest najlepszym dowodem, jak niefortunnym był pomysł rządu wciągnięcia do akcji interwencyjnej tych banków, których głównym celem jest zdławienie Bosla.

Ale obecnie nie można już nawet twierdzić, by to był ich cel jedyny. Wielkie banki chcą się wogóle pozbyć niemiłej konkurencji małych i średnich banków i dlatego rozszerzyły pole „działania”, także i w tym kierunku. Obliczono, że 22 firm bankowych mniejszych i średnich stoi przed likwidacją. (Przygotowująca się rewolucja pałacowa w „Depositbanku” dokonywała się na innym tle). Ze względów taktycznych pogrzeb likwidujących się firm odbywa się „sang- und klanglos”, by nie dawać prasie zagranicznej materiału do sensacyjnych artykułów i depech w rodzaju „Matina”, który wywołał jednego dnia poruszenie w Paryżu wiadomością o bankructwie 40 firm bankowych w Wiedniu. Przesada była tylko co do liczby, nie zaś co do meritum wiadomości. „Matin” pomieszał zresztą likwidację banków z bankructwem firm handlowych. Cyfra podana bowiem przez dziennik francuski równa się przeciętnej bankructw tygodniowych w Wiedniu wogóle. Od połowy lutego do początku maja naliczono 465 bankructw względnie likwidacji firm wiedeńskich. Cyfra ta świadczy o intensywności kryzysu i tłumaczy po części nawet pesymizm co do przyszłości stabilizowanej od dłuższego czasu korony austriackiej. Czy z kryzysu tego skorzysta istotnie Praga, jak się to powszechnie słyszy, i czy Praga zdoła wydrzeć Wiedniowi hegemonię finansową, jest bardzo wątpliwe. Praga bowiem cierpi w tej chwili również jak Wiedeń na brak płynnej gotówki. Jej sen o potędze pozostanie zatem narazie tylko snem.

była stale zmniejszająca się liczba bezrobotnych. Zaczęły napływać nowe zamówienia, stare zapasy wyrobów tekstylnych były rozchwytywane, zarówno na rynku wewnętrznym jak i zewnętrznym. Przemysł włókienniczy w Łodzi przeszedł jeszcze inny kryzys natury zarobkowej. Walka o płace między robotnikami a zakładami fabrycznymi skończyła się ugodowo. Została bowiem zawarta umowa na czas nieograniczony, w której za podstawę do określenia płac przyjęto płacę robotnika niekwalifikowanego w kwocie 2.66 złp. dziennie, i wypłata ta odbyła się na podstawie kursu franka złotego.

Charakterystycznym jest, iż w przemyśle włókienniczym bielsko-bialskim w miesiącach styczniu, lutym panowało znaczne ożywienie. W przemyśle bielsko-bialskim konjunktura w dziale włnianym była nadspodziewanie dobra, szczególnie ogromne zainteresowanie wśród nabywców okazywało się z racji kupowania wyrobów tak zwanych czesankowych oraz gatunku sukna zgrzebnego i szewiotu, ale w dobrym gatunku. — Natomiast gorsze gatunki zimowe z obecnego i poprzedniego sezonu pozostały niesprzedane i w tym fakcie również widzimy, że stosunki gospodarcze polepszają się z każdym miesiącem więcej, i że społeczeństwo samo przyzwyczajone czasu wojny do licznych gatunków materiałów sukiennych, obecnie żąda towaru przedwojennego. Towary przemysłu włókienniczego okręgu bielsko-bialskiego w lepszym gatunku sprzedawano bardzo wiele zagranicą, a to w Jugosławji, Austrii, Rumunji, a nawet w zachodnich państwach Europy. Handel z Bliskim Wschodem, to jest Bolszewją, był nieznaczny. Sytuacja zatem w przemyśle włókienniczym poprawiła się znacznie w miesiącach marca i kwietnia.

Z początkiem maja kryzys znowu zaczął się ostrać, tak, iż ostatnio cyfra bezrobotnych w przemyśle włókienniczym wykazuje lekki wzrost. Charakterystycznym jest, że kryzys dotyka w wyższym stopniu handel, aniżeli przemysł. Trud-



S. MANNE
Kraków, Szpitalna 6, tel. 4074

Wystawa w Londynie

Program wystawy, w której biorą udział wszystkie części olbrzymiego brytyjskiego imperium, od pierwszej chwili sformułowany został jasno i wyraźnie. Król sam oświadczył: „Stosunki, polegające na wzajemnych interesach, mogą między obcymi kontrahentami doprowadzić do przyjaźni, lub przeciwnie, natomiast współpraca braci, mająca na celu zwiększenie mienia rodzinnego, może tylko spotęgować uczucia rodzinne“.

W tem powiedzeniu streszcza się program wystawy. Australia nie ma zamiaru współzawodniczyć z Kanadą, ani Indie z Afryką południową. Pragną się tylko uzupełniać, wymieniać swe wartości, dostarczać sobie wzajem źródeł i środków pomocniczych — jednym słowem: razem maszerować, a oddzielnie się wzbogacać. Chcą się wzmacnić i zjednoczyć, by się uniezależnić od reszty świata, istniejącego poza brytyjskim związkiem, ludów, związkiem, który nie powstał przy stołach konferencyjnych, lecz jest tworem organicznym długich wieków.

Właśnie owe poczucie jedności daje tegorocznej wystawie rękomię powodzenia, do czego też w nie małej mierze przyczyni się techniczne przewyższenie przestrzeni, którego ostatnim triumfem jest telefon bez drutu. Głos króla słyszano równocześnie we wszystkich częściach kraju ojczystego, a do najdalszych kolonii dotarł w ciągu 80 sekund. Społeczeństwo dopatruje się w tym fakcie nietylko wspaniałej zdobyczy technicznej, lecz także symbolu. Wielkie imperjum także przestrzennie stało się oto jednolitą całością.

Inna rzecz, że niemal każda zasada doprowadzona do ostateczności ukazuje też odwrotną stronę medalu, zazwyczaj mniej przyjemną. Najpiękniejsza nawet moda może wreszcie znużyć. W danym wypadku dotyczy to niezwykle rozpowszechnionej mody zaprowadzenia wszędzie stacji radio-odbiorczych, której 600.000 domów angielskich

zawdzięcza bezpośrednie połączenie ze światem. Nawet najbiedniejszy mieszkaniec Albionu może sobie urządzić stację radio-odbiorczą, ale też najbiedniejszy może jej nie posiadać, jeśli po temu nie ma ochoty. Na wystawie niestety, wolność wyboru jest pod tym względem wykluczona. Tu, chcąc nie chcąc, rzeźba się bezwarunkowo poddać działaniu cudownego, lecz często nazbyt męczącego wynalazku. Cały olbrzymi teren wystawy stoi pod jego znakiem. Istnieje wprawdzie tylko jeden wielki pawilon muzyczny, ale niema ani jednej częstotliwości eteru, nierozedrganej dźwiękami muzyki. Jedynym ratunkiem — ulewny deszcz, bo wtedy nie odbywają się koncerty i fale powietrzne mogą też świętować.

Wystawa mieści się poza obrębem miasta. Pięszko trudno byłoby się dostać; od czego jednak omnibusy czy kolej podziemna? Co trzy minuty, a z niektórych punktów nawet co minutę odchodzą pociągi, bez zatrzymania dochodzące do stacji na placu wystawowym. Komunikacja, zwłaszcza podziemna, zorganizowana tak świetnie, że nie pozostawia już nic do życzenia. Odległość należy tu poprostu do rzeczy przewyższonej.

Czwartą część terenu wystawowego zarezerwowano na park rozrywkowy, ale z góry można przewidzieć, że znacznie więcej, niż czwarta część zwiedzających właśnie dla tego parku przyjeżdżać będzie do Wembley. Szerokie masy angielskie zwiedzą w ciągu najbliższych sześciu miesięcy raz lub dwa razy pawilony wystawy, ale co najmniej 10 razy park. Zapowiada on się tak wspaniale, że niewątpliwie blaskiem swym przyćmi wszystkie „Luna-parki“ tego świata. Cuda techniki nowoczesnej osiągnęły tu punkt kulminacyjny.

Wystawa ugrupowana bardzo przejrzysto. Z olbrzymiego Stadionu wiedzie przecznica do stacji parku Wembley; na lewo od tej głównej drogi wznosi się pałac przemysłowy, na prawo hala maszyn, a bliżej Stadionu rozłożyły się: po lewej stronie Australia, po prawej Kanada. W pośrodku jezioro, na którym roi się od łodzi, jezioro, czeka-

jące tylko swego piewcy i kompozytora, którzy po raz niezliczony wzruszać będą obydwie półkule starą, a wiecznie młodą historią par miłosnych, błądzących przy świetle księżyca. Dziś melodie te i pieśni drzemią jeszcze w wyobraźni twórców, ale za parę tygodni przy ich dźwiękach tańczyć się będzie najmodniejsze „jawy“, czy inne, powiedzmy... „sumatry“.

Indje, Nowa Funlandja, Indje Zachodnie, Guajana, Hongkong, Ceylon, Burma, Malta i Afryka Wschodnia ugrupowały się dokoła owalu, w pośrodku którego umieszczono pawilon i kapele.

Półwysep malajski, Sarawak, Nowa Zelandja, Pałac Sztuki i Sala konferencyjna tworzą południowe skrzydło wystawy — widomej wyobraźni brytyjskiego mocarstwa.

Przy olbrzymiej reklamie, jaką rozwija cała prasa angielska, nei ulega wątpliwości, że wystawa, niezależnie od swej wartości, powiedzie się znakomicie. Każdy Anglik uważa za swój najświętszy obowiązek przyczynić się w miarę możliwości do jej powodzenia. Chodzi przecież o uświetnienie rocznicy rodzinnej w najszerszym znaczeniu tego słowa, o widome zmanifestowanie wobec świata idej związku ludów, o wzmocnienie węzłów między dalekimi częściami państwa.

Ponieważ wyniki wystaw ustala się w cyfrach, podających liczbę osób zwiedzających, więc nie omieszkało niczego, by liczbą gości wystawa londyńska górowała nad wszystkimi dotychczasowymi. Na pierwszej wielkiej wystawie w r. 1851, urządzanej w Pałacu Kryształowym, było ogółem 6 milionów ludzi, co na ówczesne pojęcia równało się wędrowce ludów. W jedenaście lat później, pierwsza światowa wystawa w Londynie zgromadziła niemal taką samą liczbę zwiedzających. Wobec tego jednak, że wystawa paryska z r. 1889 wieża Eiffel zdołała już przyciągnąć 13 milionów, a wystawę w Chicago zwidziło nawet 21 milionów gości, ambicja imperjum brytyjskiego sięgać musi ponad tę cyfrę.

OPONY ENGLEBERT DĘTKI

niezrównanej

LIEGE BELGJA

trwałości

Zastępcy: UNGER & KUŁAKOWSKI Kraków, ulica Lubicz L. 2. — Telefon Nr. 2164.

NA SEZON OBECNY!

polecamy nasz bogato zaopatrzonej

magazyn konfekcji męskiej i dziecięcej

po cenach konkurencyjnych.

DOM KONFEKCYJNY, Grodzka 26
KONFEKCJA, Florjańska 28.

Maszyny młyńskie

oraz przybory młyńskie dostarcza BIURO TECHNICZNE

A. ROMER, Kraków,
PLAC MATEJKI L. 5, — Telefon Nr. 4213

25% taniej wykonywa

ZAKŁAD KRAWIECTWA
DAMSKIEGO I MĘSKIEGO
J. GAJDA
KRAKÓW, DEBNIKI RYNEK 9.

Stale na składzie wielki wybór materiałów

OBUWIE krajowe i zagraniczne

w najnowszych modelach i fasonach po cenach konkurencyjnych poleca Firma 221

„PICCADILLY“

Kraków, Karmelicka 9, vis a vis „Bagatell“.

Wytwórnia pieczętek
kautuczukowych, na składzie
numeratory najnowszej
konstrukcji i farby do pie-
czętek w różnych kolorach
itp. 316



— Telefon Nr. 3256. —

Ządać wszędzie

Kurjera

Wieczornego

„Elektropromień“

ul. św. Sebastjana 12
przyjmuje wszelkie in-
stalacje i roboty elek-
trotechniczne.

Biuro Spedycyjne „PRZEWÓZ“

I PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE
KOLEI PAŃSTWOWYCH

Spółka z ogr. odpow.

ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGANIZACJE ROLNICZE
KRAKÓW, DŁUGA 31. — TELEF. 3063załatwia wszelkiego rodzaju czynności spe-
dycyjne i przewozowe, umiejętnie przewożenie
mebli we własnych wozach meblowych tak
w miejscu jak i koleją do wszystkich miast.

WŁASNE MAGAZYNY, ZAPRZĘGI. — CENY NAJNIŻSZE.

AGRAFKI

spinacze do papieru, szpilki, pluskiewki i plomby stalowe
wyrabla

„MULTUM“ FABRYKA

wytrobów metalowych w Krakowie, Sołtyka 19. Tel. 4017.